MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIRO

(NEAB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), EM 2018.

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, na sala 402, da UFGD,
Unidade I, sito à Rua João Rosa Góes, n. 1.761, Vila Progresso, Dourados-MS, reuniram-se
em caráter ordinário, em primeira convocação, às oito horas, os membros do Núcleo de
Estudos Afro-Brasileiro/NEAB, sob a presidência da Profa. Dra. Eugenia Portela de Siqueira
Marques, Coordenadora do Núcleo, atendendo ao Edital de Convocação de 18 de maio de
2018. Estiveram presentes, além da Coordenadora do Núcleo, os seguintes representantes
docentes das faculdades,  Aldrin Cleyde da cunha/ FAIND,  Ednei Nunes de Oliveira/EAD,
Eder da Silva Novak/FCH, Bruna Menegassi/FCS, André Felipe Aparecido de Mello/FAEN,
Elton Aparecido Siqueira Martins/FCA, Carla Cristina Oliveira de Ávila/FACALE, Jeanne
Mariel Brito de Moura Maciel/FAIND, e a representante discente de pós-graduação Edicleia
Lima  de  Oliveira.  Justificaram  ausência  os  membros,  Sandro  Menezes  Silva/  FCBA,
Anderson Ferreira/FCBA, Caroline Pereira Moura Aranha/FAEN. A professora Eugênia deu
início à reunião com boas vindas a todos. 1. EXPEDIENTE: A presidente abriu ao plenário
a oportunidade de inclusão de assuntos para expediente, mas por não haver inclusão de
assuntos, passou a tratar da pauta. A professora justificou atraso na marcação da reunião
com os membros, em razão do envio tardio das resoluções de representação docente no
Núcleo  pelas  faculdades.  2.  POSSE  DOS  NOVOS  MEMBROS: Tomaram  posse  e
passaram a exercer em caráter representativo os seguintes membros: Elton Aparecido
Siqueira Martins/ FCA, Carla Cristina Oliveira de Ávila/ FACALE, Aldrin Cleyde da cunha/
FAIND, Ednei  Nunes da Oliveira/  EAD, Bruna Menegassi/  FCS, os quais  receberam da
coordenadora  do  Núcleo,  o  livro  “Educação,  Relações  Étnico-Raciais  e  Resistência:  as
experiências dos Núcleos de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas no Brasil”. 3. Mudança
da Servidora Cristina Machado para o NUMIAC: Com a palavra, a chefe do núcleo
comunicou aos membros presentes que a Secretária Executiva Cristina Machado assistiu o
NEAB até o mês de fevereiro deste ano e atualmente está lotada no NUMIAC e também
secretaria o NAIN, pois além da afinidade com a temática do referido núcleo, aumentou-se
a  demanda  em  todos  os  quatro  núcleos  de  inclusão  e  diversidade,  acarretando  na
necessidade de ter, pelo menos, um servidor para cada dois núcleos à sua disposição,
para o devido atendimento dos trabalhos.  4.  Entrada da servidora Alice Alves da
Silva no NEAB: O NEAB, por sua vez, recebeu a Assistente em Administração, Alice Alves
da  Silva,  para  dar  continuidade  às  atividades  e  esta  também  auxilia  o  NEDGS.  5.
Definição e aprovação do calendário de reuniões para 2018: foi votado e aprovado
pelos membros que as próximas reuniões ocorressem mensalmente, preferencialmente às
terças-feiras pelo período e às quartas-feiras pelo período vespertino, na terceira semana
do  mês;  6.  Eventos  –  COPENE,  ANPED  e  Centro-Oeste,  XVI  Congresso
Internacional ALADAA, XXVI Seminário Universitas/BR e I Seminário Nacional
Sobre  Políticas  Afirmativas  e  a  Comissão  Verificadora  de  Autodeclaração:  a
Professora Eugenia comentou sobre a possibilidade de os membros do NEAB participarem
em eventos futuros que abordem as temáticas de interesse do Núcleo, tendo trabalho de
pesquisa  aprovado  e  com  possibilidade  de  serem  financiados  pelo  Núcleo,  para
representação.  A presidente  abordou sobre  cada  evento  citado  a cima,  como o  XXVI
Seminário Universitas/BR que será realizado nos dias 06 a 08 de junho deste ano, na

1

2

3

4

5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

cidade de Belo Horizonte/MG e comunicou que foram aprovados três trabalhos realizados
pelos membros do NEAB, Aline Anjos da Rosa,  Mauricio  José dos Santos Silva e pela
própria coordenadora do NEAB, além do trabalho de Jonas de Paula Oliveira, membro da
Comissão de Heteroidentificação da UFGD, no ano de 2018, para apresentação oral no
evento.  Informou  ainda  que  alguns  dos  membros  pesquisadores  já  comunicaram  a
impossibilidade  de  participação  no  evento,  o  que  foi  aprovado  por  unanimidade,  a
participação da chefe do Núcleo. Também foi aprovado por unanimidade, a participação
da professora Cíntia  Santos Diallo  no X Congresso Brasileiro  de Pesquisadores  Negros
(COPENE),  que  ocorrerá  nos  dias  12  a  17  de  outubro,  em  Uberlândia  –  MG  e  da
participação da coordenadora do Núcleo, no “XVI Congresso Internacional de ALADAA –
Las Nuevas Fronteras de La Interculturalidad: Asia y África Desde América Latina”, que
ocorrerá em Lima, no Peru, nos dias 01 a 05 de agosto. A Professora Eugenia apresentou
a 5º Conferência Mundial de Combate às Desigualdades Econômicas, Raciais e Étnicas, o
qual NEAB/UFGD foi convidado, e que ocorrerá entre os dias 26 e 29 de setembro de
2018, em Vitória, Espírito Santo, e disse que verificará a viabilidade para os membros do
Núcleo participar deste evento. 7. Assuntos Gerais: a professora Eugenia comentou que
o NEAB participou da recepção aos calouros, que foi sorteado livros; que em setembro,
proferirá  palestra aos professores de rede pública sobre “Diálogos Interdisciplinares: o
preconceito  no  ambiente  escolar”.  O  livro  “Educação  das  Relações  Étnico-Raciais:
Caminhos  Para  a  Descolonização  do  Currículo  Escolar”  também  foi  apresentado  aos
membros e a importante contribuição de pesquisadores e membros do NEAB.  Estendeu
ainda convite aos membros para querendo, contribuir com publicação na segunda edição
do supracitado livro. A presidente mencionou que um dos projetos do NEAB é acompanhar
a criação e aplicação das políticas afirmativas na Universidade e Instituições de Ensino
Superior, que cada Núcleo recebeu este ano orçamento de dezoito mil reais para realizar
suas atividades; mencionou também que está em aprovação pela FUNDECT, o apoio para
realizar  o  Seminário  Regional  Diálogos  Interculturais.  Informou  que  o  NEAB  irá
encaminhar por e-mail aos membros, convite para participar dos dois projetos cadastrados
na PROEX/UFGD, os quais foram apresentados, sendo o último, sobre História e Cultura
Afro-Brasileira no Currículo, pelo CNPQ. Comentou ainda sobre a importância de separar
as  atividades  do  NEAB  e  das  Comissões  e  que  as  informações  sobre  as  comissões
discutidas  na  primeira  reunião,  são  de  cunho  informativo.  Comunicou  que  o  Núcleo
recebeu  dois  documentos  do  MPF e  que  a  Comissão  Verificadora  de  Autodeclaração,
embora não seja função do NEAB, está prevista em seu Regimento, no artigo 1º, inciso V:
“Instituir uma Comissão Permanente de operacionalização, acompanhamento e avaliação
das  Ações  Afirmativas  da  UFGD”  e  que  as  reivindicações  à  Reitoria  surtiram  efeitos
positivos, ensejando na manifestação do Ministério Público Federal a favor da instituição
de uma Comissão Verificadora.  Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião
às dezesseis horas e trinta minutos. Eu, Alice Alves da Silva, secretária do NEAB da UFGD,
lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos presentes, após a sua aprovação.
Dourados-MS, 22 de maio de 2018.
Aldrin Cleyde da cunha

Alice Alves da Silva _________________________________________________________

André Felipe Aparecido de Mello ______________________________________________

Bruna Menegassi __________________________________________________________

Carla Cristina Oliveira de Ávila ________________________________________________

Ednei Nunes de Oliveira _____________________________________________________

Eder da Silva Novak ________________________________________________________

Edicleia Lima de Oliveira ____________________________________________________

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

91

92

93

94

95

96

97

Elton Aparecido Siqueira Martins ______________________________________________

Eugênia Portela de Siqueira Marques___________________________________________

Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel ___________________________________________

Linderval Augusto Monteiro __________________________________________________

Maurício José dos Santos Silva________________________________________________

98

99

100

101

102